56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 268/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ PAULO WANGHON MAIA - Matrícula
Funcional nº 5917920 como fiscal titular e a servidora RAFAELA MARIA
COLARES VIANA - Matrícula Funcional nº 5921566 como fiscal suplente
do Contrato Administrativo nº 062/2023 SEAP, celebrado entre a empresa
RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME e a SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é
a aquisição de material de pintura destinado à conservação predial das
Unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 967168

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 041/2023/CAVS/DGP
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Barbara Jordany de Carvalho Souza 5946291 28/06/2023 a 04/07/2023
02 Cleidyir da Silva Lima 57213268 07/06/2023 a 21/06/2023
03 Francisca Luciannethy Pimentel Oliveira 5952360 26/06/2023 a 02/07/2023
04 Paulo Rafael Alencar Peixoto 5950909 25/06/2023 a 30/06/2023
05 Victor da Costa Barata 5970949 28/06/2023 a 01/07/2023

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967494

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 1059/23/DGP/SEAP,

BELÉM, 26 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR o servidor DANIEL GOMES BARBOSA, matrícula nº 5954185,
para responder pela Direção na Cadeia Pública de Redenção (CPR), no
período de 02 a 31 de agosto de 2023, em substituição do titular ALECIO
JANUNES NETO, matrícula nº 5914069 que estará em gozo de férias re-
gulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967514

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 270/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor HELMO SILVA OLIVEIRA - Matrícula Funcional
nº 5955431como fiscal titular e a servidora NUBIA JANE DA SILVA BATISTA
- Matrícula Funcional nº 5934864 como fiscal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 064/2023/SEAP, celebrado entre a empresa H S CONSTRUTO-
RA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de material
de pintura destinado à conservação predial das Unidades da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 967298

PORTARIA N° 271/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUÍS PAULO WANGHON MAIA - Matrícula Fun-
cional nº 5917920 como fiscal titular e a servidora ANA PAULA PEREIRA DE
MELO DIAS - Matrícula Funcional nº 5916129 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 065/2023/SEAP, celebrado entre a empresa LICERI
COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de
material de pintura destinado à conservação predial das Unidades da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 967320

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0468/2023-CGP/SEAP, DE 12/07/2023,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.473, DE 17/07/2023, REFERENTE À
SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE NO PROCESSO N° 7382/2023.
ONDE SE LÊ: “ nº 7382/2022-CGP/SEAP”;
LEIA-SE: “ nº 7382/2023-CGP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 967528

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2023/SEAP PA
DISPENSA Nº 007/2023/SEAP PA

EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço de Desen-
volvimento de website institucional desta SEAP/PA, abrangendo: hospe-
dagem, implantação, capacitação, assistência técnica e atualização téc-
nica dos sistemas, conforme artigo 9º do Decreto Estadual nº 1.359, de
31/08/2015.
VALOR TOTAL: R$ 6.000.00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho 97.101 03.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação
Natureza de despesa: 339140
Fonte 0.1.500.0000.01
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2023
VIGÊNCIA: 26/07/2023 a 26/07/2024.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo
do Estado,
Distrito de Icoaraci, Belém/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 967584

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/220132, o objeto da presente licitação é a aquisição
de Equipamentos e Materiais de informática, com repasse de recursos do
Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN) para ser empregado na moderni-
zação e aparelhamento dos estabelecimentos penais junto à Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura:
08/08/2023 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 967639
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/220132, o objeto da presente licitação é a aquisição
de Equipamentos e Materiais de informática, com repasse de recursos do
Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN) para ser empregado na moderni-
zação e aparelhamento dos estabelecimentos penais junto à Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura: